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               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL 
 
Nr. 961 din 26 februarie 2025. 
 

PROCES – VERBAL 
 

 Încheiat  astăzi 25 februarie 2025, ora 1615, cu ocazia şedinţei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică. Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia 
primarului nr. 31/19.02.2025 şi prin Convocatorul de şedinţǎ nr. 802/19.02.2025.  

Şedinţa se desfăşoară în Sala de şedinţe a Primăriei comunei Ilva Mică. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria face cunoscută prezenţa : la şedinţă 

participă 12 consilieri din 13 consilieri locali în funcţie. Lipseşte motivat dl. consilier 
Benkő A.-S. Se constată că şedinţa este statutară. 

Preşedinte de şedinţă : Buhai Marinel. 
Din partea executivului participă la şedinţă dl. primar Horea Aurel şi dl. 

viceprimar Muşină Ilie. 
La şedinţă participă d-na secretar general Ernst Adriana-Maria. 
Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel prezintă ordinea de zi : 
1.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 30 ianuarie 

2025; 
 2.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Statutului Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în 
județul Bistrița-Năsăud, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
           3.Proiect de hotărâre privind împuternicirea și mandatarea inspectorilor din 
cadrul Corpului de control al A.D.I. Deșeuri Bistrița-Năsăud pentru constatarea 
contravențiilor și aplicarea sancțiunilor prevăzute în Regulamentul de organizare și 
funcționare a serviciului public de salubrizare al județului Bistrița-Năsăud și în 
legislația aplicabilă în vigoare, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
  4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de interes 
local ce vor fi prestate în anul 2025 de către persoanele beneficiare de ajutor de 
incluziune în baza Legii nr. 196/2016, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
  5.Proiect de hotărâre privind nominalizarea de către Consiliul Local al 
comunei Ilva Mică a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în 
cadrul Comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale 
Secretarului general al comunei Ilva Mică pentru anul 2024, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de acţiune comunitară 

destinat prevenirii şi combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială la 
nivelul comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, pentru anul 2025, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
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7.Proiect de hotărâre privind actualizarea Planului de Analiză şi Acoperire a 
Riscurilor (P.A.A.R.) la nivelul Comunei Ilva Mică pentru anul 2025, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
8.Proiect de hotărâre privind încetarea Contractului de închiriere pentru 

suprafeţele de pajişti aflate în domeniul public al Comunei Ilva Mică nr. 
2.409/26.04.2023, încheiat între Comuna Ilva Mică şi Societatea Cooperativă 
Agricolă de Grad 1 Grup Producători de Lapte şi Produse Lactate Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
9.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

63/08.10.2024 privind aprobarea înscrierii definitive în evidenţele de cadastru şi carte 
funciară a unor bunuri imobile aflate în proprietatea publică a Comunei Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
10.Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii definitive în evidenţele de 

cadastru şi carte funciară a unor bunuri imobile-păşuni aflate în proprietatea publică a 
Comunei Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
11.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare a aparatului de specialitate al Primarului comunei Ilva Mică, 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
12.Proiect de hotărâre privind aprobarea participării U.A.T. Comuna Ilva 

Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, la Programul naţional multianual privind finanţarea 
elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a 
regulamentelor locale de urbanism,  

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
13.Probleme curente. 

Modificarea ordinii de zi : 
În calitate de iniţiator, dl. primar Horea Aurel propune retragerea de pe ordinea 

de zi a unui proiect de hotărâre :  
10.Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii definitive în evidenţele de 

cadastru şi carte funciară a unor bunuri imobile-păşuni aflate în proprietatea publică a 
Comunei Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel supune la vot propunerea - se votează 

şi se aprobă modificarea ordinii de zi cu unanimitate de voturi „pentru” (Buhai M., 
Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti 
S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (12 voturi din 12 consilieri 
prezenţi la şedinţă). 

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel supune la vot proiectul ordinii de zi 
modificat. Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (12 voturi din 12 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., 
Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., 
Vesa A.). 

Ordinea de zi aprobată: 
Se trece la pct. 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al şedinţei 

ordinare din data de 30 ianuarie 2025. 

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă sunt obervatii sau 
propuneri. Nu sunt. Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Buhai M., 
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Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti 
S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (12 voturi din 12 consilieri 
prezenţi la şedinţă). 

Se trece la pct. 2 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

modificării Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea 

integrată a deșeurilor municipale în județul Bistrița-Năsăud. 

Dl. primar Horea Aurel prezintă pe scurt adresa A.D.I. Deşeuri. 
Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt discuţii legate 

de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se votează cu 11 
voturi „pentru” (Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-
G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 vot 
„abţinere” (Harapaşcu I.-S.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la şedinţă). Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 6 din 25 februarie 2025 privind aprobarea modificării 
Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a 
deșeurilor municipale în județul Bistrița-Năsăud. 

Se trece la pct. 3 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind împuternicirea 

și mandatarea inspectorilor din cadrul Corpului de control al A.D.I. Deșeuri 

Bistrița-Năsăud pentru constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor 

prevăzute în Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului public de 

salubrizare al județului Bistrița-Năsăud și în legislația aplicabilă în vigoare. 

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se votează cu 11 
voturi „pentru” (Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-
G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 vot 
„abţinere” (Harapaşcu I.-S.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la şedinţă). Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 7 din 25 februarie 2025 privind împuternicirea și mandatarea 
inspectorilor din cadrul Corpului de control al A.D.I. Deșeuri Bistrița-Năsăud 
pentru constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor prevăzute în 
Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului public de salubrizare al 
județului Bistrița-Năsăud și în legislația aplicabilă în vigoare. 

Se trece la pct. 4 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Planului de acțiuni și lucrări de interes local ce vor fi prestate în anul 2025 de către 

persoanele beneficiare de ajutor de incluziune în baza Legii nr. 196/2016. 

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se votează cu 
unanimitate de voturi „pentru” (Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., 
Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., 
Sîngeorzan I., Vesa A.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 8 din 25 februarie 2025 privind aprobarea Planului de acțiuni și 
lucrări de interes local ce vor fi prestate în anul 2025 de către persoanele 
beneficiare de ajutor de incluziune în baza Legii nr. 196/2016. 

Se trece la pct. 5 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind nominalizarea 

de către Consiliul Local al comunei Ilva Mică a doi consilieri locali care vor avea 

calitatea de evaluatori în cadrul Comisiei de evaluare a performanțelor profesionale 

individuale ale Secretarului general al comunei Ilva Mică pentru anul 2024. 

Dl. viceprimar Muşină Ilie propune pe dl. consilier Prangate Octavian şi d-na 
consilier Matei Raveca-Lenuţa. 
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D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că este nevoie de vot secret şi 
pregăteşte buletinele de vot. 

Se votează. În urma votului secret, se obţin următoarele rezultate : 
-d-na consilier Matei Raveca-Lenuţa, Comisia I  – Comisia pentru agricultură, 

activităţi economice-financiare, muncă  şi  protecţie socială, juridică şi de disciplină 
din cadrul Consiliului Local al comunei Ilva Mică – 9 voturi „pentru”, 1 vot 
„abţinere” (împotrivă) şi 1 vot nul; 

-dl. consilier Prangate Octavian, Comisia III – Comisia pentru învăţământ, 
sănătate şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, socio-culturală şi culte din cadrul 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică – 9 voturi „pentru”, 1 vot „abţinere” 
(împotrivă) şi 1 vot nul; 

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se votează cu 11 
voturi „pentru” (Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină 
I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 vot 
„abţinere” (Prangate O.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 9 din 25 februarie 2025 privind nominalizarea de către Consiliul 
Local al comunei Ilva Mică a doi consilieri locali care vor avea calitatea de 
evaluatori în cadrul Comisiei de evaluare a performanțelor profesionale 
individuale ale Secretarului general al comunei Ilva Mică pentru anul 2024. 

Se trece la pct. 6 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Programului de acţiune comunitară destinat prevenirii şi combaterii riscului de 

marginalizare şi excluziune socială la nivelul comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-

Năsăud, pentru anul 2025. 

Dl. primar Horea Aurel întreabă dacă sunt discuţii legate de proiect.  
Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt discuţii legate 

de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se votează cu 
unanimitate de voturi „pentru” (Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., 
Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., 
Sîngeorzan I., Vesa A.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 10 din 25 februarie 2025 privind aprobarea Programului de acţiune 
comunitară destinat prevenirii şi combaterii riscului de marginalizare şi excluziune 
socială la nivelul comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, pentru anul 2025. 

Se trece la pct. 7 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind actualizarea 

Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor (P.A.A.R.) la nivelul Comunei Ilva 

Mică pentru anul 2025. 

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se votează cu 11 
voturi „pentru” (Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-
G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 vot 
„abţinere” (Harapaşcu I.-S.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la şedinţă).  Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 11 din 25 februarie 2025 privind actualizarea Planului de 
Analiză şi Acoperire a Riscurilor (P.A.A.R.) la nivelul Comunei Ilva Mică pentru 
anul 2025. 

Se trece la pct. 8 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind încetarea 

Contractului de închiriere pentru suprafeţele de pajişti aflate în domeniul public al 

Comunei Ilva Mică nr. 2.409/26.04.2023, încheiat între Comuna Ilva Mică şi 
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Societatea Cooperativă Agricolă de Grad 1 Grup Producători de Lapte şi Produse 

Lactate Ilva Mică. 

Dl. consilier Sîngeorzan Ioan spune că această păşune trebuie să fie pentru 
bovine. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că întâi se aprobă încetarea contractului, apoi 
se va întocmi documentaţia pentru închiriere prin licitaţie. 

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se votează cu 11 
voturi „pentru” (Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-
G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 vot 
„abţinere” (Harapaşcu I.-S.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la şedinţă). Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 12 din 25 februarie 2025 privind încetarea Contractului de 
închiriere pentru suprafeţele de pajişti aflate în domeniul public al Comunei Ilva 
Mică nr. 2.409/26.04.2023, încheiat între Comuna Ilva Mică şi Societatea 
Cooperativă Agricolă de Grad 1 Grup Producători de Lapte şi Produse Lactate Ilva 
Mică. 

Se trece la pct. 9 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre pentru modificarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 63/08.10.2024 privind aprobarea înscrierii definitive 

în evidenţele de cadastru şi carte funciară a unor bunuri imobile aflate în 

proprietatea publică a Comunei Ilva Mică. 

Dl. primar Horea Aurel spune că, urmare a plângerii prealabile pentru 
Hotărârea 63/2024, a fost necesară modificarea anexei. Spune că nu suntem în 
totalitate de acord cu punctul de vedere al prefecturii, dar acceptăm modificarea 
pentru a nu merge în instanţă, deşi ar fi fost bine şi dacă se ajungea acolo. Spune că 
scopul acestei hotărâri a fost ca aceste imobile să fie cuprinse în domeniul public al 
comunei.  

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că la poz. 20 şi 21 sunt menţionate 2 
terenuri 31077 şi 32777. Spune că a solicitat luni să se anexeze documente din care să 
reiasă ca suntem proprietari pe acele terenuri. Spune că acele terenuri sunt ale statului 
în administrarea SNCFR. 

Dl. primar Horea Aurel întreabă pe dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin ce 
reprezintă : consiliul local sau statul? 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că este nevoie de hotărâre de guvern 
ca să se treacă un teren de pe Statul român pe comună. 

Dl. viceprimar Muşină Ilie spune că înaintea finalizării cadastrului în comună, 
C.F.R. a intabulat tot ce a putut şi a avut pe comună. Terenul la care se referă dl. 
consilier nu a fost intabulat pe C.F.R., a fost rămas neintabulat. 

 Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că asta nu înseamnă că putem să-l 
intabulăm pe comună. 

Dl. primar Horea Aurel spune că s-a efectuat cadastrarea generală pe raza 
comunei şi acolo unde au fost identificate terenuri fără proprietari, au fost înscrise pe 
comună. 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că s-au înscris provizoriu pe comună, 
dar nu se mai pot înscrie pe autoritatea publică locală. 

 Dl. primar Horea Aurel răspunde că se pot. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că  orice înscriere trebuie însoţită de 

un document care atestă dreptul de proprietate. Noi nu avem.   
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Dl. primar Horea Aurel răspunde că se poate atesta printr-o declaraţie, acolo 
unde nu s-a identificat proprietarul, nu s-a prezentat la semnarea fişei, aşa s-a 
procedat cu înscrierea, aşa este procedura. 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că aşa s-a înscris şi parcul gării, fiind 
în proprietatea statului şi administrarea C.F.R. 

Dl. primar Horea Aurel spune că dl. consilier nu reprezintă interesele 
consiliului local dacă este atât de preocupat de interesul statului. 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că este interesat că nu se face cu 
respectarea legii. Reafirmă faptul că trebuie hotărâre de guvern. 

Dl. primar Horea Aurel spune că întâi C.F.R. a intabulat tot ce a vrut pe 
comună – în grădini private sau drumuri, chiar drum asfaltat. Asta pentru că au avut 
acte, dar pe care nu au avut acte nu au putut intabula, dând exemplul dl. Costan.  

Dl. consilier Sîngeorzan Ioan întreabă în ce bază s-a făcut cadastrarea. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că s-a făcut în baza Legii nr. 7. Spune că de 

aceea se face cadastrare, ca să-ţi identifici tot ce este pe raza comunei.  
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că, cadastrarea se face prin 

suprapunerea terenurilor din CF. 
Dl. primar Horea Aurel spune că dl. consilier nu reprezintă interesele comunei. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că este în primul rând cetăţean român. 

Şi este consilier ales de cetăţeni ca să reprezinte şi să respecte legea. 
Dl. primar Horea Aurel îl întreabă pe dl. consilier unde e interesul consiliului 

în problema pusă de el. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin răspunde că interesul consiliului local este să 

respecte legea. 
Dl. viceprimar Muşină Ilie spune că proiectul de votează. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că nu s-au pus la dispoziţie actele de 

proprietate pentru imobile şi susţine că unele sunt pe Statul român. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că s-au ataşat proiectului. 
Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel confirmă faptul că nu s-au ataşat. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că îşi asumă greşeala de a nu 

fi transmis extrasele CF şi că vor fi puse la dispoziţie, fiind ataşate proiectului. 
Precizează că adresa de whatsapp nu este pentru dat directive secretarului, care nu 
este subordonat consiliului local. ci pentru comunicarea documentelor pentru şedinţă 
şi comunicarea prezenţei la sedinţe. 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că, în cazul în care nu a văzut 
documentele, nu poate vota. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că nu este obligat să voteze, 
are opţiunile de a se abţine sau vota împotrivă. Spune dl. consilier că legalitatea de 
face de către prefect, nu de către dl. consilier care nu are această competenţă. 

Dl. primar Horea Aurel spune că sunt foarte multe documente care au fost 
ataşate proiectului şi că este foarte greu de scanat şi transmis. Spune că dacă se intră 
pe e-Terra se poate căuta orice. Spune că CF-urile sunt ataşate proiectului şi nu există 
niciun secret în legătură cu acestea.  

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin solicită să i se pună la dispoziţie acum. 
Dl. primar Horea Aurel îi înmânează dl. consilier proiectul de hotărâre cu toate 

documentele ataşate. 
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D-na secretar general Ernst Adriana-Maria solicită să facă o precizare legate de 
terenurile care sunt pe raza comunei în proprietatea statului prezentând prevederea 
corespunzătoare din Legea nr. 18/1991. 

Spune că au fost cazuri în care C.F.R. a intabulat mai mult decât avea dreptul. 
Întreabă pe dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin ce consideră că primează statul sau 
comuna, ţinând cont că este consilier în Consiliul Local al comunei Ilva Mică şi este 
ales de cetăţenii comunei. 

Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie întreabă că, dacă C.F.R. şi-a înscris tot ce a 
vrut înainte de cadastrul comunei, ce este rău în a înscrie aceste imobile pentru 
comuna Ilva Mică? 

Dl. primar Horea Aurel dă exemplu cu intabularea peste domeniul public al 
comunei atestat prin hotărâre de guvern. Dă exemplu intabularea de către C.F.R. a 
unui teren al domnului Costan care a şi câştigat în instanţă împotriva C.F.R. De 
asemenea, dă exemplu la Leşul Ilvei cu o societate care a luat un credit pe baza un 
unor documente de la ForestSilva. Când un executor a vrut să vândă terenul, a 
constatat că C.F.R.-ul a luat tot. 

Dl. consilier Sîngeorzan Ioan spune că ştie de situaţie. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că, dacă suprapunerea era făcută bine 

de cei care au făcut cadastrul, că aşa s-a făcut şi cu pădurea de pe Remetea care e 
zonă de protecţie. 

Dl. viceprimar Muşină Ilie spune că documentaţiile întocmite pentru cadastrare 
au fost afişate, au fost trimise documentaţiile şi efectuate suprapuneri la O.C.P.I. 

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel spune că, în cazul există neclarităţi sau 
nu se trimit unele documente pe whatsapp, dosarul cu toate proiectele este în sala de 
şedinţe şi poate fi studiat înainte de şedinţă. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că dosarul fiecărei şedinţe se 
află în sala de şedinţe cu o oră înainte de şedinţă.  

Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se votează cu 11 
voturi „pentru” (Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-
G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 vot 
„împotrivă” (Harapaşcu I.-S.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la şedinţă). Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 13 din 25 februarie 2025 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Local nr. 63/08.10.2024 privind aprobarea înscrierii definitive în 
evidenţele de cadastru şi carte funciară a unor bunuri imobile aflate în 
proprietatea publică a Comunei Ilva Mică. 

Se trece la pct. 10 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Regulamentului de Organizare și Funcționare a aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Ilva Mică. 

Dl. primar Horea Aurel întreabă dacă sunt discuţii. 
Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt discuţii legate 

de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se votează cu 11 
voturi „pentru” (Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-
G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 vot 
„împotrivă” (Harapaşcu I.-S.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la şedinţă).  Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 14 din 25 februarie 2025 privind aprobarea Regulamentului 
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de Organizare și Funcționare a aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Ilva Mică. 

Se trece la pct. 11 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

participării U.A.T. Comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, la Programul 

naţional multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor 

urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism. 

Dl. primar Horea Aurel întreabă dacă sunt discuţii legate de proiect. 
Dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel întreabă dacă mai sunt discuţii legate 

de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se votează cu 11 
voturi „pentru” (Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-
G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 vot 
„abţinere” (Harapaşcu I.-S.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la şedinţă). Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 15 din 25 februarie 2025 privind aprobarea participării 
U.A.T. Comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, la Programul naţional 
multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice 
generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism. 

Se trece la pct. 12 al ordinii de zi : Probleme curente. 
Dl. primar Horea Aurel întreabă dacă sunt probleme de discutat din partea 

consiliului local. Nu sunt. 
Nemaifiind probleme de discutat, dl. preşedinte de şedinţă Buhai Marinel 

declară închisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Ilva Mică din data de 
25 februarie 2025 la orele 1645. 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 
                 BUHAI MARINEL                             ERNST ADRIANA-MARIA 
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 În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, procesul-verbal se va afişa la sediul primăriei comunei şi pe site-ul primăriei ilvamica.ro, la 
secţiunea Monitorul Oficial Local. 


